Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017
Divulgação: Quarta-feira, 16 de agosto de 2017     Publicação: Quinta-feira, 17 de agosto de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

CONCEDE, aos servidores constantes no quadro abaixo, avanços trienais a contar das datas indicadas, em
conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo 123, da LCM nº 133/85,
e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 707, de 08/08/2017 (Processo 425/17).

CONCEDE, aos servidores constantes no quadro abaixo, 03(três) meses de licença-prêmio, referentes ao
quinquênio indicado, em conformidade com o artigo 164, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e artigo 20,
inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 706, de 08/07/2017 (Processo 426/17).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Matr. Nome Avanço A contar de
123301-7 ALEXANDRA CASSANTA TUBINO 1º 01/07/2017
109224-3 ALINE SILVA DE MELLO 2º 01/07/2017
77502-5 DÉCIO BRASIL GAVA 5º 10/07/2017
128539-4 ESTELA MARI KURSCHBER VILANOVA 1º 10/07/2017
77499-9 FABIANE MATTOS DA COSTA 5º 10/07/2017
70305-1 JOÃO GILBERTO BEDMANN PORTES 10º 01/07/2017
77492-6 JOSÉ EDUARDO PEIXOTO 5º 10/07/2017
121259-1 LUCIANO VICTORINO DA SILVA 1º 16/07/2017
77498-7 PATRÍCIA GUAZZELLI COSTA 5º 10/07/2017
123282-7 SELMAR PROVENSI 1º 07/07/2017
77431-8 VADACIR FERRAZ DE LIMA 6º 29/07/2017

Matr. Nome Quinquênio
63035-7 ADILSON LEAL DE LUCAS 23/07/2012 a 22/07/2017
77131-7 ANA MARIA BANDEIRA MARTHA 04/07/2017 a 03/07/2017
69955-2 CÉSAR BRASIL RIEN 06/07/2012 a 05/07/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017

1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONCEDE, aos servidores constantes no quadro abaixo, gratificação adicional de 15% (quinze por cento) e
25% (vinte e cinco por cento) a contar das datas indicadas, em conformidade com o artigo 125, parágrafo
único da LCM n.º 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, através da Portaria 708, de
08/08/2017 (Processo 424/17).

CONCEDE, à servidora CLARICE HELENA WEBER, 76963-3, Auxiliar de Serviços Gerais II, 1.1.1.1.2, o
Acréscimo de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento básico, a contar de 20/07/2017, em conformidade
com o § 1º, do artigo 1º da Lei Municipal nº 3961, de 16/12/1974, alterada pela Resolução nº 1057/90 e artigo
20, inciso VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Portaria nº 705, de 08/08/2017
(Processo 2309/13).

CONCEDE, ao servidor GALDINO NUNES, 76854-9, Vigilante II, 1.1.1.4.6, a incorporação da Função
Gratificada de Chefe de Grupo, código 2.2.1.3, a contar de 10.07.2017, em conformidade com o artigo 129, §
1º, da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA,
conforme Portaria 704, de 08/08/2017 (Processo 2101/17).

109023-2 CINARA RODRIGUES KERBER 09/07/2012 a 08/07/2017
77502-5 DÉCIO BRASIL GAVA 10/07/2012 a 09/07/2017
46060-9 FILIPE EDUARDO GLINIKOVSKI REN 15/07/2012 a 14/07/2017
76960-8 JANE DI NAPOLI SCHIFFMAN 06/07/2012 a 10/07/2017
77492-6 JOSÉ EDUARDO PEIXOTO 10/07/2012 a 09/07/2017
109025-9 JULIANA MAIA 16/07/2012 a 15/07/2017
16271-4 LEONARDO OLIVEIRA CONTURSI 01/08/2012 a 31/07/2017
76962-1 NORBERTO KRUGER SPIELER 07/07/2012 a 06/07/2017
77498-7 PATRÍCIA GUAZZELLI COSTA 10/07/2012 a 09/07/2017
77503-7 ROSÂNGELA MARIA PIACENTINI DA SILVA 10/07/2012 a 09/07/2017
76961-0 ROSIMÉRI DA SILVA CHAVES 06/07/2012 a 05/07/2017
23817-2 SANDRO PIRES BRENNER 08/07/2012 a 11/07/2017
76964-5 SIBELI STABEL 27/07/2012 a 26/07/2017
18008-0 ULISSES POTHIN DA MOTTA 13/07/2017 a 12/07/2017

Matr. Nome Adicional A contar de
15941-7 ANDRÉIA PREISSLER IGLESIAS 15% 18/07/2017
76963-3 CLARICE HELENA WEBER 25% 20/07/2017
77502-5 DÉCIO BRASIL GAVA 15% 06/07/2017
77499-9 FABIANE MATTOS DA COSTA 15% 06/07/2017
45541-9 FERNANDO MACIEL THER 25% 23/07/2017
77492-6 JOSÉ EDUARDO PEIXOTO 15% 06/07/2017
77498-7 PATRÍCIA GUAZZELLI COSTA 15% 06/07/2017
76962-1 NORBERTO KRUGER SPIELER 25% 01/07/2017
18008-0 ULISSES POTHIN DA MOTTA 25% 07/07/2017

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017

2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

          O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
COMUNICA, à comunidade porto-alegrense, com base no art. 48, parágrafo único, da Lei Complementar nº
101, de 4 de maio de 2000, e art. 35, inciso II, e art. 37, inciso I, alínea b, do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre, que a Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e do MERCOSUL – CEFOR –,
realizará Audiência Pública para debate sobre as Diretrizes Orçamentárias 2018 para o Município de Porto
Alegre, no dia 22/08/2017, às 10h, na Sala de Reuniões das Comissões nº 302, da Câmara Municipal de
Porto Alegre, na Av. Loureiro da Silva nº 255, Bairro Centro Histórico.

Gabinete da Presidência, 08 de agosto de 2017.

VEREADOR CASSIO TROGILDO, Presidente.

EXTRATO

PROCESSO: 1490/15– CONTRATO: 0587
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JONER E COSTA ARQUITETURA LTDA. - ME.
OBJETO: Contrato de prestação de serviços técnico-profissionais de elaboração de Projeto Executivo de
Acessibilidade Universal do prédio-sede da Câmara Municipal de Porto Alegre, na forma, prazos, condições e
especificações previstas no Edital da Tomada de Preços nº 02/2017 e seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.79.01.00.00 – Pesquisa, Estudos Preliminares e Projeto –
Projeto Atividade 2001 – Atividade Legislativa.
VALOR: R$ 24.890,00 (vinte e quatro mil oitocentos e noventa reais).

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017

3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EDITAL DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 0988/15
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: FUCKS CONSTRUÇÕES LTDA.

          A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE – CMPA, haja vista o que consta do Processo nº
0988/15, notifica a empresa FUCKS CONSTRUÇÕES LTDA. da aplicação de multa de 2% (dois por cento)
sobre o valor total atualizado da contratação, que corresponde a R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis
reais).
          Assim, fica a empresa notificada para efetuar o pagamento, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar
da publicação desta notificação.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1272/17– CONTRATO: 0588
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA.
OBJETO: Ata de Registro de Preços para eventual fornecimento de materiais de expediente, conforme
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 29/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.16.00.00 – Material de Expediente – Atividade Legislativa 2001.
VALOR: R$ 108.743,50 (cento e oito mil, setecentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2017.

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017

4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5569 - Quarta-feira, 16 de agosto de 2017

5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-08-16T10:42:17-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072